
  

 

                                                                                                                                             
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ФУРМАНОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 
от 15.08.2023                                                                                       № 869 

г. Фурманов  

 

Об организации и проведении мероприятий, посвященных празднованию 

Дня Фурмановского муниципального района, 26 августа  2023 года 

 

          В связи с празднованием на территории Фурмановского муниципального 

района   26 августа 2023 года Дня Фурмановского муниципального района 

п о с т а н о в л я е т: 

 1. Утвердить программу мероприятий, посвященных празднованию Дня 

Фурмановского муниципального района 26 августа 2023 года  (Приложение №1). 

 2. Начальнику МКУ «Отдел культуры администрации Фурмановского 

муниципального района»  М.А. Аронец:  

 2.1. привлечь работников учреждений  культуры города и района для 

участия в праздничных  мероприятиях 26 августа 2023 года; 

2.2. организовать выступление приглашенных  артистов 26 августа 2023 

года с 11:00 до 23:00  на территории Летнего сада, с 11.00 до 19.00 на ярмарочной 

площади (совместно с И.В. Антуфьевой); 

2.3. организовать работу площадки «Фестиваль-погружение в XIX век» 26 

августа 2023 года с 11.00 до 15.00 на территории Летнего сада (совместно с 

Антуфьевой И.В.). 

 3. Директору МБУ «Центральный Дворец Культуры» И.В. Антуфьевой:  

 3.1. разработать до 22 августа 2023 года сценарий торжественной части 

мероприятия, посвященного празднованию Дня  Фурмановского муниципального 

района; 

      3.2. организовать выступление приглашенных  артистов 26 августа 2023 

года с 11:00 до 23:00  на территории Летнего сада, с 11.00 до 19.00 на ярмарочной 

площади (совместно с М.А. Аронец);  

          3.3. организовать работу площадки «Фестиваль-погружение в XIX век» 26 

августа 2023 года с 11.00 до 15.00 на территории Летнего сада (совместно с 

Аронец М.А.); 

           3.4. оформить сценические площадки для проведения праздничного 

мероприятия 26 августа 2023 года на территории Летнего сада; 

 3.5. оформить площадку и провести выставку – конкурс  «Фестиваль 

варенья» 26 августа 2023 года на ярмарочной площади (ул.Советская), а также 

организовать награждение победителей на территории ярмарочной площади;  

 



           3.6. организовать работу звуковой и световой аппаратуры, звукооператора  

для проведения праздничного мероприятия 26 августа 2023 года на главной сцене 

Летнего сада, на ярмарочной площади, на благоустроенной площади, 
расположенной на берегу реки Шача  и на площадке за Монументом Славы; 

3.7. организовать работу торговых точек и аттракционов 26 августа 2023 

года на территории Летнего сада (совместно с Беляковой Ю.А.). 

3.8. организовать уборку территории Летнего сада к торжественным 

мероприятиям до 26 августа 2023 года и по окончании торжественных 

мероприятий 27  августа 2023 года (совместно с Д.А.Эренбахом); 

3.9. организовать установку 8 дополнительных туалетных кабин в местах 

проведения мероприятий 26 августа 2023 года, а также 40 баков под мусор; 

3.10. организовать установку экрана, шатра и стульев, подиума, к главной 

сцене до 10.00 26 августа 2023 года; 

3.11. организовать 26 августа 2023 года работу кинозала ЦДК с 20.00 и 

кинозала в амфитеатре (ул.Советская) с 14.00; 

3.12. организовать светозвуковое шоу на площадке за Летним садом в 22.00 

26 августа 2023 года; 

3.13. предусмотреть время для выезда предпринимателей-участников 

празднования Дня района 26 августа 2023 года с 18.00 до 19.45 (для аттракционов) 

из Летнего сада. 

4. Директору МКУК «Городская централизованная библиотечная система» 

Т.А. Кулагиной: 

4.1. организовать 26 августа 2023 года с 12:00 до 18.00 на территории 

Летнего сада и сквера им.М.А. Дудина работу библиоплощадок; 

4.2. организовать 26 августа 2023 года с 16.00 до 18.00 творческую встречу 

с писателями Ивановской области в литературном сквере им.М.А. Дудина. 

5. Начальнику Муниципального учреждения отдел образования 

администрации Фурмановского муниципального района И.Ю. Саломатиной: 

 5.1. предоставить 26 августа 2023 года в течение рабочего дня с 6:00 и до 

окончания праздника грузовую газель для технического обеспечения 

мероприятия; 

           5.2. привлечь к участию в праздничных мероприятиях коллективы 

учреждений образования на ярмарочной площади, на площади за Монументом 

Славы, на веранде Картинной галереи Д.А. Трубникова, на фабричной площади, 

на территории Летнего сада 26 августа 2023 года; 

          5.3. организовать акцию «Подарок первокласснику» 26 августа 2023 года с 

13.30 на площадке у главной сцены Летнего сада; 

          5.4. организовать 26 августа 2023 с 11.00 до 23.00 работу площадки в 

амфитеатре. 

6. Начальнику муниципального казённого учреждения «Отдел спорта 

администрации Фурмановского муниципального района» О.В. Куликовой: 

6.1. организовать 26 августа 2023 года: 

 11.00-12.00 – спортивные мастер-классы (спортивная площадка 

Летнего сада); 

 12.00 – 13.30 – программа от академии «Футболис» (г.Иваново) 

(спортивная площадка Летнего сада); 

 16.00 – «Кастомизация» (смотровая площадка); 

 17.00 – «Игра разума» (смотровая площадка); 

 с 11.00 до 19.00 - работу площадки «Фабричная площадь» на 

благоустроенной площади, расположенной на берегу реки Шача. 



             7. Начальнику отдела экономического развития и торговли  администрации 

Фурмановского муниципального района Ю.А. Беляковой: 

 7.1. организовать работу выездной торговли и аттракционов 26 августа 2023 

года по  ул.Советская, на территории Летнего сада (совместно с Антуфьевой И.В.)  

с 11:00 до 23.00; 

 7.2. организовать 26 августа 2023 года работу выставки экономического 

потенциала города и района с 12:00 до 17.00, «Середской ярмарки» с 12.00 до 

23.00 по ул.Советская; 

           7.3. предусмотреть время для выезда автомашин торговых представителей 

центрального рынка 26 августа 2023 года с 13.00 до 14.00 по ул.Большевистская-

ул.Советская и машин предпринимателей-участников празднования Дня района с  

18.00 до 19.45 по ул.Советская и из Летнего сада. 

           8. Начальнику отдела управления делами администрации Фурмановского 

муниципального района В.С. Ивановой: 

8.1. подготовить и направить приглашения на праздничные мероприятия 

главам муниципальных образований Ивановской области и главам городов-

побратимов; 

        8.2. обеспечить приём гостей 26 августа 2023 года на празднование Дня  

Фурмановского муниципального района, их регистрацию и размещение (при 

необходимости); 

8.3. обеспечить регистрацию награждаемых и вручение грамот на 

торжественной части 26 августа 2023 года с 14.00 на главной сцене Летнего сада. 

            9. Директору МБУ «Управление административными зданиями и 

автохозяйством»  Д.А. Эренбаху: 

   9.1. обеспечить организацию подбора мусора в течение дня 26 августа 2023 

года и утром 27 августа 2023 года на территории Летнего сада, а также по 

ул.Советская и в местах празднования мероприятия; 

 9.2. обеспечить до 26 августа 2023 года благоустройство территории 

Летнего сада и мест проведения мероприятий; 

9.3. организовать работу вышки с 8 часов 26 августа 2023 года на 

территории Летнего сада; 

9.4. организовать работу транспортных средств 26 августа 2023 года с 6.00 

до окончания мероприятий в соответствии с поданными заявками; 

9.5. принять участие в выставке техники 26 августа 2023 года по 

ул.Советская; 

9.6. организовать установку 3 надувных изб, вигвамов на территории 

Летнего сада 26 августа 2023 года до 10.00; 

9.7. приобрести дополнительный кабель для обеспечения работы 

аппаратуры на праздничных площадках до 26 августа 2023 года; 

9.8. проработать вопрос с дополнительным освещением на площадке 

Летнего сада, у магазина «Высшая лига»  до 26 августа 2023 года. 

   10. Директору муниципального казенного учреждения культуры 

«Картинная галерея им. Д.А. Трубникова» А.Л. Комшилову: 

   10.1. обеспечить благоустройство прилежащей территории до 26 августа 

2023 года; 

 10.2. организовать работу художников-участников 10-го пленэра «Середа 

ямская – 2023» 26 августа 2023 года на территории города; 

 10.3. провести экскурсии в Картинной галерее 26 августа 2023 года с 11.00 

до 16.00. 



      11. Рекомендовать   начальнику ОМВД России по Фурмановскому району                   

Д.Е. Тихонову: 

            11.1. обеспечить соблюдение общественного порядка, безопасности 

пребывания граждан в местах проведения массовых мероприятий 26 августа 2023 

года: 

-  в Летнем саду с 10.00 часов до 23.00,  

-  на ул. Советская с 8.00 до 23.00,  

- на ул.Большевистская с 7.00 до 23.00,  

-на ярмарочной площади с 11.00 до 19.00,  

- на территории за Монументом Славы с 11.00 до 16.00; 

-  на территории у магазина «Высшая Лига» с 10.00 до 22.00; 

- на фабричной площади, расположенной на берегу реки Шача с 11.00 до 19.00; 

- в сквере им. М.А. Дудина по ул. Студнева с 16.00 до 18.00; 

- в амфитеатре по ул. Советская с 11.00 до 23.00. 

 11.2. предусмотреть меры по усилению соблюдения общественного 

порядка и безопасности выступающих артистов у главной сцены Летнего сада на 

период проведения торжественных мероприятий 26 августа 2023 года с 19.00 до 

23.00.         

          11.3. Обеспечить сопровождение колонны мотоциклистов двумя машинами 

ГИБДД  26 августа 2023 года с 11.30 от магазина «Высшая лига» (ул.Хлебникова) 

до Монумент Славы (ул.Соцпроезд) и обратно по окончании мероприятия в 12.30. 

           12. Рекомендовать главному врачу ОБУЗ Фурмановская ЦРБ  А.Б. Альперу 
обеспечить дежурство бригады «Скорой помощи» в режиме телефонного звонка  

26 августа 2023 года с 13:00 часов до 23:00 часов. 

13. Рекомендовать начальнику 10 ПСЧ 1 ПСО ФСП ГСП ГУМЧС России по 

Ивановской области  Ю.В. Устинову: 

13.1.  предусмотреть необходимые меры по противопожарной безопасности 

во время подготовки и проведения праздничного светозвукового шоу 26 августа 

2023 года с 18:00 до 22.10; 

13.2. оказать помощь при подготовке выставки спецтехники 26 августа 2023 

года на ул.Советская с 11.00 до 16.00. 

           14. Председателю комитета по муниципальному контролю администрации 

Фурмановского муниципального района А.Е.Смирнову: 

          14.1. организовать 26 августа 2023 контроль за въездом и выездом машин 

предпринимателей с площадок мест проведения мероприятий утром с  7.00 до 

11.00 и вечером с 18.00 до 19.45 (с ул. Большевистская, а также ул.Советская). 

          15. Заместителю главы администрации Фурмановского муниципального 

района Д.В. Попову: 

          15.1. организовать 26 августа 2023 с 11.00 до 15.00 работу площадки за 

Монументом Славы; 

          15.2. организовать расстановку спецтехники для выставки по ул.Советская 

26 августа 2023 года. 

           16. Заместителю Главы администрации Фурмановского муниципального 

района Л.В. Белиной: 

         16.1. обеспечить организацию антитеррористической защищенности мест 

массового пребывания людей  26 августа 2023 с 11.00 до 23.00, установив 

машины-антитаран у кафе «Белые Росы» и магазина «Детский мир» на 

ул.Советская, а также на стоянке у магазина «Высшая лига» по ул. Хлебникова, 

перекрыв 3 въезда на парковку;   



           16.2. решить вопрос с дополнительным освещением в местах проведения 

мероприятий и возможностью дополнительного подключения  аппаратуры в 

местах проведения мероприятий. 

          17. Заместителю главы администрации Фурмановского муниципального 

района С.А. Окуневу организовать работу творческих площадок на территории 

Летнего сада. 

          18. Начальнику отдела ГО и ЧС администрации Фурмановского 

муниципального района А.А. Сыроегину организовать помощь по расстановке 

предпринимателей  на территории Летнего сада (совместно с Беляковой Ю.А.). 

          19. Директору МБУ ДО ДМШ Е.И. Муценко Е.И. организовать 26 августа 

2023 года сопровождение приглашенных лиц, возложение цветов к памятнику 

Д.А. Фурманову, Монументу Славы и концертную программу педагогов и 

учащихся школы  на территории Летнего сада (совместно с Антуфьевой И.В.) 

          20. Директору МБУ ДО ДХШ  В.М. Степановой организовать 26 августа 

2023 года детскую игровую развлекательную площадку на территории Летнего 

сада с 11.00 до 16.00. 

          21. Начальнику ЕДДС М.А. Солопову  организовать 26 августа 2023 с 10.00 

до 22.00 работу площадки «Рок-фестиваль «Фабрика» на парковке у магазина 

«Высшая лига». 

          22. Начальнику отдела автоматизации и информатизации  администрации 

Фурмановского муниципального района А.С. Лебедеву разместить информацию о 

проводимых мероприятиях на официальном сайте администрации Фурмановского 

муниципального района.  

23. Начальнику пресс-службы администрации Фурмановского 

муниципального района Н.К. Калинину: 

23.1. обеспечить рекламу и освещение праздничных мероприятий в СМИ и 

на официальных аккаунтах социальных сетей администрации Фурмановского 

муниципального района; 

23.2. обеспечить информационное сопровождение мероприятий, 

посвященных празднованию Дня Фурмановского муниципального района; 

23.3. разработать пригласительные для гостей праздника до 20 августа 2023 

года, а также афишу и схему расположения основных локаций мероприятия; 

23.4. разработать и распространить рекламные афиши до 22 августа                      

2023 года. 

      24.  Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации Фурмановского муниципального района С.А. Окунева 

 

 

 

 

 

Глава Фурмановского 

муниципального района                                                                  П.Н. Колесников 

 
 

 
Исп. С.Н.Жоркина, 

79010391366 
 

 

 

 



   

 

 

 

Перечень мероприятий, проходящих в рамках празднования  

Дня Фурмановского муниципального района 

26 августа 2023 года 
 

1. ПАРК ПОБЕДЫ 

отв. Попов ДВ 

11:00  Работа консультационного центра "Служба по контракту". Сбор гуманитарной 

помощи участникам СВО 

11.00  Работа интерактивной площадки 

12:00 Торжественное открытие памятника ветеранам боевых действий 

 

2. ЛЕТНИЙ САД 

ФЕСТИВАЛЬ-ПОГРУЖЕНИЕ В XIX век 

«В  гостях у Горбуновых. Зарев» 

отв. Окунев, Аронец, Антуфьева 

Изысканный open-air в традициях XIX века на территории усадебного парка. 

 

11:00 -18:00- Интерактивной площадка Музея самовара «Чайный стол. Дворянское 

чаепитие» (приусадебная территория) 

11:00-13:00- «Исполнение русского Романса»  (смотровая площадка) 

11:00 - 16:00- Интерактив «Открытка из прошлого». Гости смогут красиво подписать и 

оформить открытки в стилистике второй половины 19 века с помощью опытного 

мастера. 

11:00-16:00- Интерактив «Подвижные игры». Площадка расскажет как люди прошлого 

скрашивали свой досуг и позволит гостям самим сыграть в старинные забавы. 

11:00-16:00- Интерактив «Модистка» (летняя веранда Усадьбы Лосева-Картинной 

галереи). Мастер по костюмам расскажет тонкости стремительно меняющейся моды 19 

века, объяснит все нюансы самых стильных аксессуаров прошлого, расскажет о 

конструктивных особенностях костюмов и разнообразии отделки, позволит подержать в 

руках уникальные предметы модников позапрошлого века. 

13:00-16:00- Интерактив «Танцы XIX века» (смотровая площадка). Мастер-классы по 

простым танцам 19 века для всех желающих 

11:00-16:00- Интерактивная зона «Лодочник» (пристань Чистого пруда) - прокат лодок, 

водных велосипедов. 

15:00-  Подведения итогов конкурса на лучший образ XIX века (женский, мужской) 

12:00-13:00- Спектакль по Островскому (Народный театр Юного зрителя г. Иваново)  

(Усадьба Лосева) 

13:00 -Лекторий (Усадьба Лосева) 

15:30-17:00- Спектакль-импровизация Театра импровизации и зрительских историй 

ПЛЕЙБЭК ТЕАТР "FOCUS" «МОЙ ДОМ» (Усадьба Лосева) 

11:00-18:00- ПЛЕНЭР на открытом воздухе «Середа Ямская» (Летний сад). Творим 

шедевры в День района 

Усадьба МАСТЕРОВЫХ 

левый берег Чистого пруда и у входа со стороны 7 школы 

Территория мастер-классов, конкурсов 

11:00 -18:00 -Яркая Площадка для отдыха 

12:00-16:00- Мастер-класс по Керамике  (Полина Долганова) 

12:00-16:00- Мастер классы и игры от Детской Художественной  Школы, 

Городской Библиотеки, Картинной галереи им. Д.А.Трубникова 

Приложение № 1 

к постановлению  администрации 

Фурмановского муниципального района  

от 15.08.2023 г. № 869 



12:00-16:00- Интерактивная площадка «Резьба по дереву» Творческой мастерской по 

дереву "Шуядекор". Пучков Евгений Вячеславович принял участие по восстановлению 

наличника Усадьбы Лосева  

12:00-16:00- мастер-класс от Детской коррекционной школы 

 

ПРАЗДНИЧНАЯ ПЛОЩАДЬ  ЛЕТНЕГО САДА 

13:00 -Шоу для детей от ВТБ 

13:30  -Акция «Подарок первокласснику»  

13:30- Выступление группы  Jumbo BB (Москва) 

14:00-17:00- Официальное открытие Дня района. Выступление приглашенных артистов 

16:00- 17:00- Кастомизация (смотровая площадка Летнего сада) 

17:00-19:00 -«Игры разумов»- Денис Климов Активист  Молодежного патриотического 

общественного движения «Новый Рубеж» (смотровая площадка Летнего сада) 

18:00-19:45- технический перерыв (летний сад) 

19:45- Выступление Кавер-группы «BRIDE TOWN» 

21.45-23.00 – главное музыкальное событие ОPEN-AIR (18+) 

ХЭНДЛАЙНЕР DJ RADIONOVSKY 

22:00-22:10 Световое-звуковое шоу  

 

4. РОК – ФЕСТИВАЛЬ  «ФАБРИКА» 

отв Михаил Солопов 

Парковка «Высшая лига» (Социалистическая ул., 2, Фурманов) 

 

- выставка мото- и автотехники (Радар Экстрим) 

- работа интерактивной площадки Zona Tattoo & Barbershop 

- Street Food 

- Ярмарка интересных вещей 

ДНЕВНОЙ БЛОК 

11:00 – 11:45 – Выступление ТО СПЕКТР KOSMOS STUDIO (ведущие рок-группы и 

новички Фурмановской рок-сцены) 

11:45 - 12:05 – конкурс  (мототелега) 

12:05 – 13:05 - Выступление ТО СПЕКТР KOSMOS STUDIO (ведущих рок-групп и 

новички Фурмановской рок-сцены) 

13:05 – 14:05 – Выступление экипажей на мотоциклах, квадроциклах, багги 

14:05 – 15:05 - Выступление ТО СПЕКТР KOSMOS STUDIO (ведущих рок-групп и 

новички Фурмановской рок-сцены) 

15:05- 15:25 – конкурс (стакан) 

15:25 – 16:00 - Выступление ТО СПЕКТР KOSMOS STUDIO (ведущих рок-групп и 

новички Фурмановской рок-сцены) 

16:00- 16:15 – Подведение итогов конкурса лучший образ байкеров (м и ж) 

ВЕЧЕРНИЙ БЛОК 

16:15 - 17:15 «ALUMINUM» (1 час) 

17:15 – 17:35 Конкурс (20 мин) 

17:35 - 18:35 «The MEMORIES» (1 час) 

18:35 - 18:55 Конкурс (20 мин) 

18:55 - 19:55 «HEAVENHILL» (1 час) 

19:55 - 20:15 Конкурс (20 мин) 

20:15 - 21:45 «Все как в старой сказке» (1,5 часа) 

 

4. АРТ ОВРАГ 

отв. Саломатина И.Ю. 

 

с 11:00  Умный фитнес (мягкая тренировка Mobility, мастер-класс по самомассажу, 

эмоциональная ароматерапия) 



12:00  Выступление Не школы барабанов 

13:00-19:00 Кинотеатр под открытым небом 

19.00-20:00 Шоу мастерская по импровизации 

 

5. ЭТНО – ФЕСТИВАЛЬ  «ЗАРЕВ» 

отв. Жоркина С.Н. 

ЯРМАРОЧНАЯ ПЛОЩАДЬ 

 

11:00 - 12.30 специализированная площадка Россельхозбанка Гастро-школа “Своя 

кухня”, а также игры, конкурсы, песни 

12:00  начало работы площадки Фестиваля варенья 

13:15 - 14:15  выступление Владимирских рожечников 

14:30 награждение победителей конкурса "ФЕСТИВАЛЬ ВАРЕНЬЯ" 

15:00 выступление группы "ЯRkо" (г. Иваново) 

15:00 – 18:00 Шоу силового экстрима «Богатырь» 

16:00 показ коллекции студии моды "Стрекоза" ЦДТ, выступление коллективов  

“Русские узоры”, “Русь” 

18.00 - выступление коллектива “Синева” (г. Иваново) 

 

6. ФАБРИЧНАЯ ПЛОЩАДЬ. Атмосфера Арбата 

отв. Куликова ОВ 

11:00 – 19:00 

 

Работа уличных художников-портретистов 

Работа «Вернисажа свободных художников» 

Выступления уличных артистов 

Выставка - акция «Мы рисуем город вместе» 

Выставка проекта #Фурманов_открытие 

Граффити 

 

7. ЛИТЕРАТУРНЫЙ СКВЕР ИМЕНИ МИХАИЛА ДУДИНА 

Отв. Кулагина Т.А. 

БиблиоКафе «Поле притяжения», встреча представителей писательского сообщества с 

читателями, презентация новых книг 

 

 

8. УЛИЦА СОВЕТСКАЯ. СЕРЕДСКАЯ ЯРМАРКА 

Отв. Белякова Ю.А. 

 

11:00  Праздничная торговля 

11:00  Выставка техники 

12:00  Выставка экономического потенциала города и района 

12:00 - 17:00  Середская ярмарка 

 


